
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

1

  
 
 
Kære Anders Kühnau, 
 
I forlængelse af vores møde i 2020, og arbejde der siden har pågået med at afdække mulighederne 
for flere aktiviteter i Skive Sundhedshus, vil jeg foreslå at vi igen mødes. Dels for at runde den 
lange proces af, og dels for at drøfte de næste skridt. 
 
Med noget forsinkelse – ikke mindst på grund af covid-19 - er den fælles afdækning nu afsluttet, 
med vedlagte afrapportering fra styregruppen. 
 
De beskrevne tiltag er det, vores dygtige fagfolk i kommunen og på hospitalet i fællesskab har 
peget på som oplagte, og som også hospitals- og forvaltningsdirektøren har kunnet nikke til.  Der 
er tale om en række tiltag af stor værdi for borgere og patienter, og jeg synes med rette vi som 
politikere kan være stolte af det arbejde vi her får præsenteret.   
 
Det er fortsat Skive Kommunes forventning og håb, at Skive Sundhedshus bliver nærhospital i 
nærmeste fremtid.  Det åbner mulighed for at sætte endnu mere tryk på samarbejdet – og bygge 
videre på de relationer og den øgede viden om hinandens vilkår og muligheder, der er blevet 
afdækket i den lange proces, der netop er afsluttet. 
 
Fra Skive Kommunes vegne kan vi allerede nu pege på flere tiltag, der både vil have stor 
sundhedsmæssig betydning, og samtidig begrænset ressourcetræk på hospitalet.  Jeg er sikker 
på, at der tilsvarende fra Region Midtjyllands side er gjort nogle overvejelser om næste udvik-
lingstrin i samarbejdet, herunder ønsker til nærhospitalerne. 
 
Hvis min sekretær Brita Torp Søgaard må kontakte din sekretær, kan de i fællesskab finde et 
tidspunkt vi kunne mødes? 
 
Fra Skive Kommunes side vil jeg deltage sammen med formand for Sundheds-, Social- og Fore-
byggelsesudvalget Ruth Kristensen, samt direktør og sundhedschef. 

Med venlig hilsen    

                                             
Peder Chr. Kirkegaard    Lars Harder  
Borgmester     Direktør 
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Status på proces om øget aktivitet og synergi i Skive 

Sundhedshus mellem Skive Kommune og 

Hospitalsenhed Midt 
 

I 2020 igangsatte regionsformand Anders Kühnau og borgmester Peder Christian 

Kirkegaard en proces for at afdække muligheder for at øge aktiviteten i Skive 

Sudnhedshus og udvikle samarbejdsfladerne mellem hospital og kommune. 

Styregruppen for Skive Sundhedshus blev tovholder på processen, og nærværende 

notat samler op resultatet af den proces, der siden er gennemført i samarbejde mellem 

Skive Kommune (sundheds- og ældreområdet samt sundhedsplejen) og Hospitalsenhed 

Midt (Regionshospitalerne i Viborg, Silkeborg, Skive samt Hammel Neurocenter).  

 

Arbejdet med at udvikle samarbejdet og Skive Sundhedshus er en fortløbende proces 

og vil med udspillet om nærhospitaler også være i fokus fremadrettet. 

Sundhedsstyrelsen vil inden for det næste halve års tid komme med et oplæg til, hvilke 

funktioner og aktiviteter der forventes etableret i regi af nærhospitalerne.   

 

Oversigt over nye aktiviteter – iværksat eller godkendt til opstart 

  
1. Klinik for Søvnapnø og transformation af patientforløb  

Søvnapnø er blandt andet tæt forbundet med kronisk sygdom især hjerte, diabetes, 

lunge, samt overvægt. Søvnapnø er en invaliderende sygdom, som påvirker borgeren i 

dagligdagen. Eksempelvis evnen til at opretholde en tilknytning til arbejdsmarkedet. 

 

Der er mange borgere, der går rundt med uidentificeret søvnapnø med risiko for 

udvikling af alvorlige følgesygdomme som blodpropper i hjernen, hjertekarsygdomme 

og diabetes. 

 

For Skive Kommune svarer det til et forventet antal borgere på godt 2.300 med lidelsen 

søvnapnø, imens det faktiske tal i behandling er ca. 600 patienter. 
 

Der kan således være et potentiale for at forebygge alvorlige sygdomme, reducere 

sygelighed og øge livskvaliteten for et stort antal borgere. 

 

Et mere lokalt tilbud til borgere med sygdommen og forebyggelses- og 

udredningsmuligheder kan muligvis være med til at sikre et mere sammenhængende 

forløb for, ikke mindst for de borgere, der i forvejen følger behandlings- og 

rehabiliteringsforløb for andre kroniske sygdomme i Sundhedshuset.  
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Side 2 

 

Første fase er etablering af udredningsklinik for Søvnapnø i Skive Sundhedshus, som i 

princippet udelukkende flytter udredningsaktivitet fra Regionshospitalet Viborg til Skive 

Sundhedshus. 

 

Der er også tanker om en 2. fase, hvor der fokuseres på at videreudvikle 

patientforløbet, så de bliver mere sammenhængende og af højere kvalitet. Fokus vil her 

være på forebyggelse og understøttelse af hospitalsbehandling. 

 

2. Udgående geriatrisygeplejerske med base i sundhedshuset 

Med stadigt flere ældre borgere med komplekse sygdomsbilleder er der et politisk ønske 

om at etablere geriatriske tilbud i forbindelse med regionens sundhedshuse. Dette med 

henblik på at skabe nære og sammenhængende sundhedstilbud til ældre borgere, der 

har sværest ved at transportere sig til hospitalet. 

 

I forlængelse heraf er der etableret en brobygger-funktion med én ugentlig dag i 46 

uger om året i Skive Sundhedshus. Brobygger-funktionen vil have et særligt fokus på 

den tværfaglige og tværsektorielle indsats efter udskrivelse af den sårbare og 

komplekse ældre patient/borger.  

  

I funktionen indgår vurdering, pleje, træning og behandling af bl.a. patientens/ 

borgerens kognitive funktion, mobilitet, demens, hydrering, ernæring, inkontinens og 

polyfarmaci. Derudover vil der også være mulighed for at lave behandling, der 

forebygger knoglebrud.  

 

Ambitionen er bl.a. at styrke den faglige indsats, den patientoplevede kvalitet 

(herunder sammenhæng) samt at forebygge unødige hospitalsindlæggelser/ 

genindlæggelser.   

 

3. Karkirurgi - tilbud til borgere med sygdomme i benenes blodkar  

Træning kan have en forebyggende effekt for borgere i risiko for amputation, ligesom 

genoptræning efter amputation har stor forebyggende effekt i forhold til følgeskader. 

Der er således potentiale for både menneskelige og økonomiske fordele ved et tættere 

samarbejde mellem karkirurgi og den kommunale indsats. 

 

Med et karkirurgisk tilbud i Skive Sundhedshus vil borgere i målgruppen kunne tilbydes 

et sammenhængende tilbud, hvor kommunen varetager den relevante træning. 

Der er tale om en sårbar gruppe borgere, der oftest ikke er særligt mobile. Samtidig er 

det væsentligt for de kommunale fagprofessionelle at have et tæt samarbejde med 

hospitalet for at sikre, at træningen hele tiden er afstemt.   

 

Fra 1. september 2021 er der igangsat en prøvehandling mellem Karkirurgisk Klinik og 

Sundhedscentret, hvor claudicatio-patienter, som skal have øget gangdistance, samt 

patienter som hospitalet forventer at måtte indstille til operation (amputation), kan 

henvises til træningsforløb. Der forventes op til 5 patienter pr. måned. 

 



 

 

Side 3 

Endvidere er det aftalt, at Karkirurgisk Klinik udarbejder information til de praktiserende 

læger omkring vigtigheden af træning og genoptræning for målgruppen.  

 

Hvis prøvehandlingen opnår positive resultater og det besluttes at videreføre indsatsen, 

kan der være behov for tilførsel af kommunale driftsmidler til træningsforløb.  

 

4. Astma og overvægt  

Forløb til borgere med astma og overvægt. Klink for lungesygdomme står blandt andet 

for undervisning af borgerne omkring de fysiske reaktioner ved astma – hvad sker der i 

kroppen – samt medicinens virkning og bivirkninger.   

 

Sundhedscenter Skive står blandt andet for sundhedssamtaler, rygestopforløb, 

kostvejledning, træning og udarbejdelse af et individuelt program for hjemmetræning. 

 

Pilotprojekt er i gang og resultater herfra har blandt andet vist, at borgerne var meget 

tilfredse, fik bedre funktionsniveau, bedre astmakontrol og flere fik reduceret/justeret 

deres medicinforbrug med op til 50%.  

 

Pilotprojekt er forlænget til og med 2022, og på baggrund af de foreløbige resultater 

forventes projektet at blive sat i drift efter endt projektperiode. 
 

5. Øget mulighed for billeddiagnostik  

Der er blevet ændret i bemandingen i afdelingen Røntgen og Skanning i Skive, idet der 

er blevet mere tilstedeværelse i stedet for tilkaldevagt uden for almindelig dagtid. 

Endvidere er en CT-skanner blevet udskiftet med en nyere model. Begge dele betyder, 

at der er øget billeddiagnostisk kapacitet i Skive Sundhedshus.  

 

Pga. covid-19 og behov for at udnytte ressourcerne optimalt har det ikke været muligt 

med røntgenundersøgelser uden tidsbestilling. Der arbejdes dog på at få etableret et 

system, hvor patienterne selv får mulighed for at booke tider til røntgenundersøgelser i 

stedet.  

 

6. Videokonsultation/telemedicin  

Der er etableret et rum med mulighed for videokonsultation.  

 

Hensigten er, at det kan bruges, hvis ikke patienten har mulighed for at deltage 

hjemmefra eller hvis der er tale om komplekst forløb, som det giver mening for 

kommunen at deltage i.  

 

Det gælder eksempelvis i forbindelse med ortopædkirurgi, hvor det er lavet en aftale 

om, at kommunal fysioterapeut ved behov kan deltage virtuelt i forbindelse med 

udvalgte kontroller af fod/ankel-patienter. Derudover er der aftalt et tættere 

samarbejde i de situationer, hvor der opstår komplikationer i genoptræningsforløbet. 

Det forventes, at erfaringer fra dette samarbejde vil kunne bruges i forbindelse med 

andre områder. 

 



 

 

Side 4 

Således er det også aftalt, at det skal afprøves i forbindelse med visse Parkinson-

patienter.  

 

Samtidig skal videokonsultationen kunne bruges som erstatning for et fysisk besøg på 

hospitalet i Viborg eller Silkeborg, i de tilfælde hvor patienten kan tilses virtuelt, 

eventuelt ved medvirken af kommunalt personale. 

 

Der arbejdes generelt på at indtænke virtuelle muligheder ind i samarbejdet/ 

patientforløbet, hvor det kan give synergi og medvirke til at kunne tilbyde nære 

sundhedstilbud.  

 

7. Multisyge borgere - SKARB  

Et treårigt kvalitetsudviklingsprojekt i Skive Sundhedshus for sårbare multisyge. 

Formålet med projektet er at afdække sårbare multisyges behov for støtte, pleje og 

behandling i nærmiljøet og dermed undgå akut behandling eller nedbringe elektiv 

behandling i sekundær sektor, når der ikke er behov for intervention på hospital. 

 

Projektet har foreløbigt vist, at der er et potentiale for multidisciplinære konferencer 

som et redskab til øget borgertilfredshed ved tværsektorielle behandlingsforløb for 

multisyge borgere.  Der arbejdes videre med, at almen praksis indgår i dette 

projektsamarbejde i forhold til deltagelse i virtuelle konferencer, ligesom der også 

arbejdes videre med at få mere konkret viden om, hvilken sub-gruppe af multisyge 

borgere, der vil profitere af den multidisciplinære konference. 

 

Regionsrådet godkendte i december 2021 en forlængelse af projektet til og med 2022, 

hvorefter der vil taget stilling til en permanent bevilling.  
 

8. Mulighed for at give IV- og væskebehandling 

Der er etableret mulighed for, at sygeplejersker giver borgerne IV-behandling i en stol i 

Akutklinikken i Skive fremfor ved en indlæggelse på Regionshospitalet Viborg. Der er 

mulighed for lægefaglig supervision fra Akutafdelingen via video.  

 

Herudover får kommunens personale i samarbejde med Akutklinikken mulighed for at 

give borgerne IV-behandling, væskebehandling mv. på RH Skive fremfor i borgerens 

hjem. 

 

9. Tidlig og forebyggende fertilitetsrådgivning 

Regionsrådet har afsat 0,7 mio. kr. årligt til driften af et regionalt tilbud om tidlig og 

forebyggende fertilitetsrådgivning, der kan støtte ikke mindst unge kvinders og mænds 

overvejelser og valg i forhold til graviditet og familieplanlægning.  

Der er nedsat en regional arbejdsgruppe som skal udarbejde forslag til hvordan sådan 

et tilbud kan se ud, som forventes godkendt og igangsat i løbet af efteråret 2022.  

 

Derudover har Fertilitetsklinikken i samarbejde med Sundhedscenter Skive også 

arbejdet på udformning af et mindre pilotprojekt med fokus på forebyggelse og 

rådgivning.  
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Tanken er at gennemføre et pilotprojekt med et sygeplejerskeledet tilbud, hvor der 

afprøves følgende indsatser:  
 Patienter med fertilitetsønske kan henvises med henblik på særlig rådgivning i 

forbindelse med fx vægttab, nedsat sædkvalitet, rygestop, etc. 
 Der arrangeres fælles arrangementer med både regionale/kommunale 

kompetencer, fx psykologer, sexologer, psykoterapeuter, diætister, 
fysioterapeuter mv.  

 Understøttelse af opstart af patientgrupper. 

Der kan henvises fra hele landet. 

 

Tilbuddet vil være nytænkende i regi af fertilitetsbehandling. Der er interesse for at 

gennemføre et pilotprojekt, og evt. søge midler til permanentgørelse efterfølgende, fra 

såvel hospital som kommune – men opstart af prøvehandling afventer erfaringer med 

det regionale tiltag. 
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